#### *Un exemple: Daniel 9*

Le passage de l’Ancien Testament qui donne lieu au développement le plus long et le plus polémique est Daniel 9. 24 et suivants, celui des 70 semaines qui cristallise la controverse dès l’origine et dans lequel les chrétiens lisent une description de l’avènement du Messie.

Pour appuyer son identification du comput des semaines de Daniel avec la période où vécut le Christ, Raymond Martin cite le passage suivant du Talmud traité Meguilla chapitre Meguilla miqrath à propos de Daniel 9. 26:

«Qui est parmi vous celui de tout son peuple? Que le Seigneur soit avec lui et qu’il monte à Jérusalem en Judée et édifie la maison du Seigneur Dieu Israel» et il explique: «De même Rabi Salomon déjà cité commentant Isaïe sur ce passage dit ‘Dieu a dit ceci à son Messie. Rabbotenu c’est-à-dire nos maîtres ont dit que ceci renvoie au roi Messie, à qui le saint Béni Soit-Il, Dieu lui-même, l’a dit’<sup>27</sup>.

<sup>26</sup> Raymond Martin, *Capistrum Iudeorum*, Paris, Bibliothèque Nationale de France, Ms lat 3643 f. 1: «[...] incipit collectio quarumdam auctorum veteris testamentum quibus probabitur pro ac principaliter adventus Christi et incidenter aliqui alii articuli christiane fidei ad iudeorum cecitatem illuminandam et cordis duriciam contendam vel ad eorum maliciam refrenandam et perfidiam confundendam».

<sup>27</sup> *Capistrum Iudeorum* ff. 15v-16r: «[...] quis in vobis de omni populo suo? Sit Dominus Deus eius cum eo et ascendat in Ierusalem quae in Iudea et hedificet domum Domini Dei Israel. Item rabi Salomo antedictus, Ysayam exponendo super hunc locum dicit: ‘Hec dicit Dominus messie suo. Rabbotenu inquit id est magistri nostri dixerunt hic referendum ad regem messiam cui dixit sanctus benedictus ipsi Deus’ [...]».

Ici donc Raymond Martin cite Rashi à l'appui de sa démonstration, le passage commenté renvoie bien au Messie. Mais il y a pourtant controverse sur la question de la temporalité. Pour les juifs la prophétie d'Isaïe ne s'est pas encore réalisée, alors que pour les Chrétiens le Messie est advenu et doit revenir. À ce moment-là de sa démonstration, Raymond Martin en revient au comput des années des différents règnes depuis la première destruction du Temple et poursuit le commentaire de Daniel 9. 26:

«Ensuite vient ce qui est dit là: 'après ces 62 semaines, *Yqqareth Messias*'». Sachant que ce terme se rapporte à son avènement, nous l'exprimons par «nous est enlevé» alors que Rabi Salomon emploie le terme «est tué» comme dans Genèse 9. 11: «Je confirmerai mon alliance avec vous, nulle chair désormais ne périra par les eaux du déluge [...]»<sup>28</sup>.

La différence d'interprétation du terme *yqqareth* est centrale puisque le sens donné par les chrétiens – celui d'une éclipse momentanée – permet d'envisager le retour du Messie, et confirme à leurs yeux le fait que Jésus était bien le Messie. Pour les juifs, si le terme *yqqareth* est compris au sens de «est tué» ou «a péri», c'est qu'alors il ne s'agissait pas du Messie. L'interprétation juive est en contradiction avec l'interprétation chrétienne, et Raymond Martin en est parfaitement conscient. Il reconnaît que si la signification donnée par les juifs au terme *ykkareth* est la bonne, alors ce que disent les chrétiens et surtout ce en quoi ils croient est faux, et Gabriel lui-même l'ange de Dieu qui a annoncé la prophétie à Daniel, est un menteur. Cette succession d'idées étant inacceptable, Raymond Martin utilise un argument de foi et de poids, puisqu'il poursuit immédiatement en disant que Dieu, son ange Gabriel et le peuple chrétien sont vérité, et que les juifs sont tous aveugles, perfides et menteurs<sup>29</sup>. Il ajoute un peu plus loin «la prudence oblige à savoir que certains rabbins très grands et modernes parmi lesquels rabi Salomon, au début de l'Écriture Sainte interprètent toujours de façon erronée ce qui se produit au sujet du Messie»<sup>30</sup>.

Dans son exégèse, Raymond Martin expose, entre autres, les désaccords entre juifs et chrétiens autour de la grammaire et autour du sens de l'Écriture. En fonction de l'enjeu du passage commenté, soit il entérine le commentaire de Rashi soit il le rejette. Ainsi lorsque l'explication de rabi Salomon vient éclairer un passage obscur ou un passage qui peut aller dans le sens des polémistes chrétiens, il le reprend à son compte. En revanche lorsque l'explication de Rashi ne va pas dans son sens, il le

<sup>28</sup> *Ibid.*, f. 20r-v: «Deinde quod ibi dictum est: et post ipsas LX duas septenas *yqqareth Messias*. Sciendum quod hoc verbo licet apud sui institutione sit hoc quod apud nos abscretur ponitur tamen hic pro occidetur a rabi Selomo sicque sumitur Gen IX 'Et statuum pactum meum ultimus et non *yqqareth* id est non occidetur omnis caro ultra ab aquis diluvii' [...]».

<sup>29</sup> *Ibid.*, f. 21ra ou v, édition A. ROBLES SIERRA, CISC Wurzburg-Altenberge 1990, p. 194.

<sup>30</sup> *Ibid.*, f. 23r: «Ad cautelam atque hoc sciendum est quod quidam rabini et maxime moderni de quibus est rabi Selomo qui vericumque fere occurrit in scriptura sacra inicio de Messia quibusdam de suo interponitis semper conantur perverte si aperenter presunt sinant totum tamen sibunt et obmitunt».